CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NEEMIAS RODRIGUES LOPES

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 12 /2019

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Jorge

Rodrigues de Carvalho, que será

entregue na Sessão Solene da Câmara

Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao Sr. Jorge Rodrigues de Carvalho,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Jorge Rodrigues de Carvalho, nasceu no dia 06/01/1941 (78 anos), em Armação dos Búzios,

filho do Sr. Bertolino Simas de Carvalho e Srª Gracinda Maria de Carvalho, morou no Canto

Esquerdo de Geribá até 1970, e depois mudou-se para Rua Manoel Juvenal Vieira (Manguinhos)

onde reside até hoje. Evangélico, congrega na igreja metodista wesleyana, onde exerce o cargo

como presbítero. Casado com Noêmia Simas de Carvalho, pai de 6 filhos, 6 netos. Começou a

trabalhar com 14 anos como pescador, mas se profissionalizou com 16 anos e virou uns dos

primeiros brasileiro patrão de pesca, atualmente aposentado.

Sala das Sessões, 19 de agosto de 2019

NEEMIAS RODRIGUES LOPES

Vereador Autor